
 

 

 

 

 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   13 июня 2023 г.            № 48/365-7 

 

г. Кемерово 
 

О Методических рекомендациях об организации работы по проведению 

проверок достоверности сведений, представляемых в избирательные 

комиссии кандидатами на выборах на территории Кемеровской 

области – Кузбасса 
 

В целях единообразия применения положений Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона 

Кемеровской области от 14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах 

депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса», 

Закона Кемеровской области от 30 мая 2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы 

местного самоуправления в Кемеровской области – Кузбассе» и Закона 

Кемеровской области от 26 июня 2012 года № 55-ОЗ «О выборах 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса» Избирательная комиссия 

Кемеровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Методические рекомендации об организации работы по 

проведению проверок достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на выборах на территории 

Кемеровской области – Кузбасса (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса от 20 июня 2022 года № 17/123-7 

«О Методических рекомендациях по проведению проверки достоверности 

сведений, представленных кандидатами в депутаты представительных 

органов муниципальных образований». 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Кемеровской области – Кузбасса. 



2 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса» и разместить на официальном сайте комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

 

 

С.А. Демидова 

 

 

 

М.Н. Герасимова 

 

                                         

 

 

 

 
 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

от 13 июня 2023 г. № 48/365-7 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ  

об организации работы по проведению проверок достоверности 

сведений, представляемых в избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – Кузбасса 

 

Настоящие Методические рекомендации об организации работы по 

проведению проверок достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на выборах на территории 

Кемеровской области – Кузбасса (далее – Методические рекомендации), в 

том числе осуществления взаимодействия с соответствующими органами и 

их территориальными подразделениями, учреждениями и организациями, 

проводящими проверку достоверности сведений о кандидатах, разработаны в 

соответствии с:  

– статьей 23, пунктами 6-6.8 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 67-ФЗ); 

– пунктом 31 части 1 статьи 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 

года № 3-ФЗ «О полиции»; 

– Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

– статьей 63 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости»; 

– пунктом 2 статьи 28 Закона Кемеровской области от 26 июня 2012 

года № 55-ОЗ «О выборах Губернатора Кемеровской области – Кузбасса» 

(далее – Закона Кемеровской области № 55-ОЗ); 

– пунктом 7 статьи 21 и пунктами 18, 19, 19-1 статьи 22 Закона 

Кемеровской области от 14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах 



2 

депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса» 

(далее – Закона Кемеровской области № 24-ОЗ); 

– пунктами 7, 7-1, 7-2 статьи 24 Закона Кемеровской области от 30 мая 

2011 года № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в 

Кемеровской области – Кузбассе» (далее – Закона Кемеровской области 

№ 54-ОЗ); 

– Положением о Федеральной службе по надзору в сфере образования и 

науки, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 июля 2018 года № 885; 

– Соглашением о взаимодействии Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и Федеральной налоговой службы (зарегистрированным 

ЦИК РФ 24 февраля 2016 года № 08/1846-2016, ФНС РФ 24 февраля 2016 года 

ММВ-23-11/2@) и протоколом к нему); 

– Соглашением о взаимодействии Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и Министерства внутренних дел Российской Федерации 

(зарегистрировано ЦИК РФ 1 сентября 2016 года № 08/14295-2016, МВД РФ 

2 сентября 2016 года № 1/8913) и три протокола к нему (далее – Соглашение о 

взаимодействии ЦИК РФ и МВД РФ (2016 год); 

– Соглашением о взаимодействии Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса и Отделением Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу от 3 августа 2021 

года. 

Согласно Федеральному закону № 67-ФЗ избирательные комиссии 

обязаны обращаться в компетентные органы, учреждения, организации, в том 

числе с представлением о проверке достоверности сведений о кандидатах. 

При этом избирательные комиссии обязаны направлять запросы по всем 

кандидатам. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона № 67-ФЗ 

избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для 

проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в 

http://www.kemerovo.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-komissii/soglasheniya-IKKO/sogl-pens.pdf
http://www.kemerovo.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-komissii/soglasheniya-IKKO/sogl-pens.pdf
http://www.kemerovo.izbirkom.ru/dokumenty-izbiratelnoy-komissii/soglasheniya-IKKO/sogl-pens.pdf


3 

соответствии с пунктами 2 (информация, указанная в заявлении о согласии 

баллотироваться), 2.1 (сведения о судимости, информация о наличии у 

кандидата статуса иностранного агента, кандидата, аффилированного с 

иностранным агентом) и 3 (сведения о размере и об источниках дохода 

кандидата) указанной статьи, в соответствующие органы, учреждения и 

организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, 

представляемых в соответствии с пунктами 2 и 2.1 указанной статьи, в 

течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 3 

указанной статьи, и выполнения требований в течение двадцати дней. Если 

избирательная комиссия обращается за десять и менее дней до дня 

голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны 

сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной 

комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если 

проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки 

должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной 

подписью соответствующего органа (учреждения, организации). 

В соответствии с Законом Кемеровской области № 54-ОЗ при 

проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных 

образований по избирательным округам, не превышающим пяти тысяч 

избирателей, кандидаты не обязаны представлять сведения о размере и об 

источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности, о счетах, вкладах в банках, ценных 

бумагах (при не представлении указанных сведений представления не 

составляются, сведения не проверяются). 

Представления на проведение проверок рекомендуется составлять и 

направлять как на бумажном носителе, так и в электронном виде 

(электронный образ документа с регистрационным (исходящим) номером с 

подписью и печатью) по рекомендуемым формам в формате Word или Excel. 

consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945F1E6E7E7AE1F753B107EE8CDA480C31E514357506155BA81F3F6F0C7DF0B4A98BE4FAB8257848E7EFA9O
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945F1E6E7E7AE1F753B107EE8CDA480C31E514357506145EAB173F6F0C7DF0B4A98BE4FAB8257848E7EFA9O
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945F1E6E7E7AE1F753B107EE8CDA480C31E514357506155BA81E3F6F0C7DF0B4A98BE4FAB8257848E7EFA9O
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945F1E6E7E7AE1F753B107EE8CDA480C31E514357506155BA81F3F6F0C7DF0B4A98BE4FAB8257848E7EFA9O
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945F1E6E7E7AE1F753B107EE8CDA480C31E514357506145EAB173F6F0C7DF0B4A98BE4FAB8257848E7EFA9O
consultantplus://offline/ref=85F938103FBE22382C8970F5BE5FE0945F1E6E7E7AE1F753B107EE8CDA480C31E514357506155BA81E3F6F0C7DF0B4A98BE4FAB8257848E7EFA9O


4 

(рекомендуемые формы представлений прилагаются). Представления могут 

быть подготовлены с использованием ГАС «Выборы». 

При организации работы по проведению проверок достоверности 

сведений, представляемых в избирательные комиссии кандидатами на 

выборах, рекомендуется учитывать следующее. 

1. Представление о проверке достоверности сведений о наличии у 

кандидата статуса иностранного агента, кандидата, аффилированного с 

иностранным агентом (подпункты 35
2
 и 35

1
 статьи 2 Федерального закона 

№ 67-ФЗ), составляется по рекомендуемой форме, приведенной в приложении 

№ 1 к Методическим рекомендациям.  

Таблица со сведениями направляется в электронном виде в формате 

Excel, формируется автоматически в ГАС «Выборы» («Просмотр по запросу: 

избирательные кампании»/«Запросы»/«Кандидаты и депутаты»/«Выбор 

условий поиска кандидатов»/«Список кандидатов»/пункт меню «Проверки»). 

Представление направляется в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу. 

2. Представление о проверке на предмет возможной причастности 

кандидатов к деятельности экстремистских или террористических организаций 

по признакам, изложенным в пункте 3.6 статьи 4 Федерального закона                  

 № 67-ФЗ, составляется по рекомендуемой форме, приведенной в приложении 

№ 2 к Методическим рекомендациям.  

Таблица со сведениями направляется в электронном виде в формате 

Excel, формируется автоматически в ГАС «Выборы» («Просмотр по запросу: 

избирательные кампании»/«Запросы»/«Кандидаты и депутаты»/«Выбор 

условий поиска кандидатов»/«Список кандидатов»/пункт меню «Проверки»). 

Указанное представление направляется в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу. 

3. Представление для проверки сведений о судимости кандидатов (а) – 

наличия фактов привлечения к уголовной ответственности, сведений о когда-

либо имевшихся судимостях, сроках и видах наказания, дате освобождения 



5 

из мест лишения свободы, дате отбытия наказания, дате уплаты штрафа, о 

категории преступления, неснятой и непогашенной судимости, если 

судимость снята или погашена – о дате снятия или погашения судимости, а 

также фактах привлечения к административной ответственности за 

нарушение законодательства о выборах и референдумах составляется по 

рекомендуемой форме, приведенной в приложении № 3 к Методическим 

рекомендациям. 

Таблица со сведениями формируется автоматически в ГАС «Выборы» 

(«Просмотр по запросу: избирательные кампании»/«Запросы»/«Кандидаты и 

депутаты»/«Выбор условий поиска кандидатов»/«Список кандидатов»/пункт 

меню «Проверки»). 

Проверка наличия судимости кандидатов (а) проводится с целью 

выявления обстоятельств, ограничивающих пассивное избирательное право 

кандидатов, а также проверки достоверности представленных ими сведений. 

Указанное представление направляется в Информационный центр ГУ 

МВД России по Кемеровской области. 

4. Представление для проверки достоверности сведений 

биографического характера, в том числе достоверности паспортных данных, 

места жительства, наличия у кандидатов (а) гражданства Российской 

Федерации, установления факта подачи уведомления о наличии иного 

гражданства либо вида на жительство или иного действительного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание в иностранном 

государстве, а также заявления о нежелании состоять в гражданстве 

Украины, составляется по рекомендуемой форме, приведенной в приложении 

№ 4 к Методическим рекомендациям. 

Таблица со сведениями формируется автоматически в ГАС «Выборы» 

(«Просмотр по запросу: избирательные кампании»/«Запросы»/«Кандидаты и 

депутаты»/«Выбор условий поиска кандидатов»/«Список кандидатов»/пункт 

меню «Проверки»). 

Указанное представление направляется в Управление по вопросам 

file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1


6 

миграции ГУ МВД России по Кемеровской области. 

5. Проверка достоверности сведений о профессиональном образовании 

осуществляется с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и ГАС «Выборы». 

В случае необходимости уточнения результатов проверки могут быть 

направлены представления в Министерство образования Кузбасса и (или) в 

образовательное учреждение, указанное при представлении сведений 

кандидатом, по рекомендуемой форме, приведенной в приложении № 5 к 

Методическим рекомендациям. 

6. Проверка достоверности представленных кандидатом (ами) сведений 

о денежных средствах и драгоценных металлах, находящихся на счетах, во 

вкладах в банках и ценных бумагах осуществляется с применением 

дистанционного механизма проверок с использованием информационных 

ресурсов Банка России (Указания Центрального банка Российской 

Федерации (Банка России) от 5 мая 2016 года № 4012-У) и ГАС «Выборы». 

Проверка достоверности представленных кандидатом (ами) сведений о 

ценных бумагах, которые квалифицированы в качестве иностранных 

финансовых инструментов, осуществляется при наличии оснований для 

принятия решения о проведении проверки, предусмотренной статьей 5 

Федерального закона от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». Для проверки направляется 

письмо в ЦИК России с просьбой о направлении запроса о предоставлении 

сведений, необходимых избирательной комиссии для проведения проверки. 

Письмо должно содержать сведения о кандидатах и основаниях принятого 

решения с приложением соответствующих материалов. 

7. Представление для проверки достоверности сведений об имуществе, 

принадлежащем кандидатам (у) на праве собственности (в том числе 

file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1


7 

совместной собственности), в том числе земельных участках, жилых, 

садовых домах, квартирах, комнатах, машино-местах и ином недвижимом 

имуществе, составляется по рекомендуемой форме, приведенной в 

приложении № 6 к Методическим рекомендациям. Проверка сведений 

осуществляется по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено 

официальное опубликование (публикация) решения о назначении выборов. 

Таблица со сведениями направляется в электронном виде в формате 

Excel, формируется автоматически в ГАС «Выборы» («Ввод сведений о 

доходах и имуществе»/«Контроль сведений (выгрузка)»/ пункт меню «Запрос 

«из избирательной комиссии в Росреестр»). 

Указанное представление направляется в филиал федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Кемеровской области – Кузбассу». 

8. Представление для проверки достоверности сведений о размере и об 

источниках доходов кандидатов (а) и участии в коммерческих организациях 

составляется по рекомендуемой форме, приведенной в приложении № 7 к 

Методическим рекомендациям. 

Проверка достоверности представленных кандидатами (ом) сведений о 

доходах осуществляется по следующим периодам: о размере и об источниках 

доходов кандидатов (а) – за год, предшествующий году назначения выборов; 

об участии в коммерческих организациях – по состоянию на первое число 

месяца, в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) 

решения о назначении выборов. 

Указанное представление направляется в Управление Федеральной 

налоговой службы по Кемеровской области – Кузбассу. 

Представление для проверки достоверности сведений о доходе 

кандидатов (а) в виде пенсии и иных социальных выплатах из Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в том числе 

о размере выплат, произведенных кандидатам (у), составляется по 

file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1


8 

рекомендуемой форме, приведенной в приложении № 8 к Методическим 

рекомендациям. Проверка сведений осуществляется за год, предшествующий 

году назначения выборов. 

Указанное представление направляется в Отделение Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области – 

Кузбассу. 

9. Представление для проверки достоверности сведений о 

принадлежащих кандидатам (у) на праве собственности (в том числе 

совместной собственности) маломерных судах, подлежащих государственной 

регистрации в реестре маломерных судов
1
, составляется по рекомендуемой 

форме, приведенной в приложении № 9 к Методическим рекомендациям. 

Проверка сведений осуществляется по состоянию на первое число месяца, в 

котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о 

назначении выборов. 

Указанное представление направляется в соответствующий 

территориальный орган центра ГИМС Главного управления МЧС России по 

Кемеровской области – Кузбассу.  

10. Проверка достоверности сведений о принадлежащих кандидатам (у) 

на праве собственности (в том числе совместной собственности) 

транспортных средствах, в том числе легковом автотранспорте, грузовом 

автотранспорте, мототранспорте, прицепах и других видах транспорта 

осуществляется с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и ГАС «Выборы». 

В случае необходимости уточнения результатов проверки могут быть 

направлены представления в Управление Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Главного управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Кемеровской области или в 

                                                 
1 В соответствии с Правилами государственной регистрации маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, 

утвержденными приказом МЧС России от 01 июня 2021 года № 355, зарегистрирован в Минюсте России 15 октября 2021 года № 

65429, государственная регистрация маломерных судов в реестре маломерных судов осуществляется Государственной инспекцией по 
маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, накоторую возложено предоставление государственной услуги по государственной регистрации 

маломерных судов, используемых в некоммерческих целях (подразделение ГИМС МЧС России). 

file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1


9 

соответствующее территориальное отделение (отделения ГИБДД МВД РФ 

по Кемеровской области) по рекомендуемой форме, приведенной в 

приложении № 10 к Методическим рекомендациям. Проверка сведений 

осуществляется по состоянию на первое число месяца, в котором 

осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о 

назначении выборов. 

11. Представление для проверки достоверности сведений о 

принадлежащих кандидатам (у) на праве собственности (в том числе 

совместной собственности) самоходных машинах и других видах техники2, 

составляется по рекомендуемой форме, приведенной в приложении № 11 к 

Методическим рекомендациям. Проверка сведений осуществляется по 

состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное 

опубликование (публикация) решения о назначении выборов. 

Указанное представление направляется в Государственную Инспекцию 

по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов 

техники Кузбасса. 

12. В случае, если кандидатами (ом) представлены сведения, 

проведение проверки достоверности которых не отражено в настоящих 

Методических рекомендациях, представление для проверки достоверности 

представленных кандидатами (ом) сведений направляется в соответствующий 

орган, к компетенции которого отнесена возможность проведения проверки 

указанных сведений. 

В случае если в соответствующие нормы законодательства будут внесены 

изменения, которые не повлекут за собой существенного изменения настоящих 

Методических рекомендаций или приложений к нему, допускается уточнение 

формы соответствующего представления для проверки достоверности 

представленных кандидатом сведений, без внесения изменений в настоящие 

Методические рекомендации. 

                                                 
2 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2013 года № 1013 «О техническом осмотре 

самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных органами, осуществляющими государственный надзор за их 

техническим состоянием». 

file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1
file:///C:/Users/1/Desktop/Постановление%20о%20проверках%20сведений%20о%20кандидатах/2022%20Проект%20Порядок-проверки-сведений-довыборы-ГСРК-2-созыва.doc%23_Приложение_№_1


 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

(рекомендуемая форма) 

 

Начальнику Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации  

по Кемеровской области – Кузбассу 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от ______________ № _____________ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», ___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные в ________________________________ 
(наименование избирательной комиссии)  

кандидатом (ами) на выборах________________________________________________, 
(наименование избирательной кампании) 

для проверки наличия у него (у них) статуса иностранного агента либо 

кандидата, аффилированного с иностранным агентом. 

Результаты проверки просим направить в _____________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ______) в десятидневный срок. 

 

Приложение: 1. Сведения на ______л. в ______ экз.; 

                       2. Съемный электронный носитель информации – 1 шт. 

 

 

 

             Председатель 

  (заместитель председателя)   

                                                             _____________            _________________ 

(наименование избирательной комиссии)                          (подпись)                                (инициалы, фамилия) 
  



 

Кандидат, 

являющийся 

иностранным 

агентом

Осуществляет (осуществлял) политическую 

деятельность и получает (получал) денежные 

средства и (или) иное имущество от 

иностранных агентов, в том числе через 

посредников, для осуществления политической 

деятельности

Д
ат

а 
н

ач
ал

а

Д
ат

а 
о

ко
н

ч
ан

и
я

Д
ат

а 
н

ач
ал

а

Д
ат

а 
о

ко
н

ч
ан

и
я

Д
ат

а 
н

ач
ал

а

Д
ат

а 
о

ко
н

ч
ан

и
я

Д
ат

а 
н

ач
ал

а

Д
ат

а 
о

ко
н

ч
ан

и
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46

СВЕДЕНИЯ

для организации проверки наличия у кандидатов статуса иностранного агента 

либо кандидата, аффилированного с иностранным агентом, 

и о результатах проверки

Р
у

ко
во

д
и

те
л

ь

Р
аб

о
тн

и
к

У
ч

р
ед

и
те

л
ь

Ч
л

ен

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

б
ъ

ед
и

н
ен

и
я

Кандидат, аффилированный с иностранным агентом

В
 р

ее
ст

р
е 

и
н

о
ст

р
ан

н
ы

х
 а

ге
н

то
в

В
 с

о
ст

ав
е 

о
р

га
н

о
в 

ю
р

и
д

и
ч

ес
ко

го
 л

и
ц

а

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

У
ч

р
ед

и
те

л
ь

Ч
л

ен

№ 

п/п

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
о

б
ъ

ед
и

н
ен

и
я

У
ч

ас
тн

и
к

Д
ат

а 
ро

ж
де

н
и

я 

О
тч

ес
тв

о 
(п

ри
 н

ал
и

чи
и

)

И
м

я

Ф
ам

и
ли

я

Адрес места 

жительства 

(республика 

(край, 

область), 

район, город, 

улица, дом, 

корпус, 

квартира) 

(при 

наличии)С
ер

и
я 

и
 н

ом
ер

Д
ат

а 
вы

да
чи

О
рг

ан
 и

 к
од

 о
рг

ан
а 

вы
да

чи

П
ас

п
ор

т 
ли

бо
 

до
ку

м
ен

т,
 

за
м

ен
яю

щ
и

й
 

п
ас

п
ор

т

В
и

д 
до

ку
м

ен
та

 

10

Иностранная структура без образования 

юридического лица – иностранный 

агент

Иное объединение лиц – 

иностранный агент

П
ер

и
о

д
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
я 

ф
у

н
кц

и
й

 

(н
ал

и
ч

и
я 

ст
ат

у
са

)

(п
р

и
 н

ал
и

ч
и

и
)

П
ер

и
о

д
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
я 

ф
у

н
кц

и
й

 

(н
ал

и
ч

и
я 

ст
ат

у
са

) 

(п
р

и
 н

ал
и

ч
и

и
)

Незарегистрированное общественное 

объединение – иностранный агент

В
 с

о
ст

ав
е 

о
р

га
н

о
в 

н
ез

ар
ег

и
ст

р
и

р
о

ва
н

н
о

го
 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о

го
 о

б
ъ

ед
и

н
ен

и
я

У
ч

р
ед

и
те

л
ь

Ч
л

ен

У
ч

ас
тн

и
к

Примечания:

Столбцы с 1 по 11 заполняются избирательной комиссией, направляющей запрос.

В столбце 11 указывается статус («иностранный агент» или «кандидат, аффилированный с иностранным агентом») из заявления кандидата. Если в заявлении кандидата таких сведений не содержится, то столбец не заполняется.

Столбцы с 12 по 45 заполняются органом Минюста России.

Если кандидат находится в реестре иностранных агентов, то в стобце 12 проставляется отметка «да».

В случая наличия сведений, в столбцах 12, 14-19, 23-27, 31-35, 40-43 проставляется отметка «да».

В случае отсутствия сведений соответствующий столбец не заполняется.

За
яв

ле
н

о 
ка

н
ди

да
то

м

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

н
о

ст
р

ан
н

о
й

 с
тр

у
кт

у
р

ы

В
 с

о
ст

ав
е 

о
р

га
н

о
в 

и
н

о
ст

р
ан

н
о

й
 с

тр
у

кт
у

р
ы

 б
ез

 

о
б

р
аз

о
ва

н
и

я 
ю

р
и

д
и

ч
ес

ко
го

 л
и

ц
а

У
ч

ас
тн

и
к

Р
у

ко
во

д
и

те
л

ь

У
ч

р
ед

и
те

л
ь

Ч
л

ен

У
ч

ас
тн

и
к

Р
у

ко
во

д
и

те
л

ь

П
ер

и
о

д
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
я 

ф
у

н
кц

и
й

 

(н
ал

и
ч

и
я 

ст
ат

у
са

) 

(п
р

и
 н

ал
и

ч
и

и
)

Юридическое лицо – иностранный 

агент

П
ер

и
о

д
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
я 

ф
у

н
кц

и
й

 

(н
ал

и
ч

и
я 

ст
ат

у
са

) 

(п
р

и
 н

ал
и

ч
и

и
)

В
 с

о
ст

ав
е 

о
р

га
н

о
в 

и
н

о
го

 о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я 
л

и
ц

Р
у

ко
во

д
и

те
л

ь

 
  



 

Приложение № 2 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Начальнику Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации  

по Кемеровской области – Кузбассу 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от ______________ № _____________ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», ___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные в ________________________________ 
(наименование избирательной комиссии)  

кандидатом (ами) на выборах________________________________________________, 
(наименование избирательной кампании) 

для проверки на предмет его (их) причастности к деятельности 

экстремистских либо террористических организаций. 

Результаты проверки просим направить в__________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ______) в десятидневный срок. 

 

Приложение: 1. Сведения на ______л. в ______ экз.; 

                        2. Съемный электронный носитель информации – 1 шт. 

 

 

             Председатель 

  (заместитель председателя)   

                                                             _____________            _________________ 

(наименование избирательной комиссии)                          (подпись)                                (инициалы, фамилия)



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

У
чр

ед
ит

ел
ь

Ч
ле

н 
ко

лл
ег

иа
ль

но
го

 р
ук

ов
од

ящ
ег

о 
ор

га
на

Дата 

рождения

Д
ат

а 
вс

ту
пл

ен
ия

 в
 з

ак
он

ну
ю

 с
ил

у 
ре

ш
ен

ия
 с

уд
а 

Причастность к деятельности общественного или религиозного 

объединения, иной организации, в отношении которых вступило в 

законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности 

экстремистской или террористической организации

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бъ
ед

ин
ен

ия

Р
ук

ов
од

ит
ел

ь

За
м

ес
ти

те
ль

 р
ук

ов
од

ит
ел

я

Р
ук

ов
од

ит
ел

ь 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

ил
и 

ин
ог

о 
ст

ру
кт

ур
но

го
 

по
др

аз
де

ле
ни

я 

За
м

ес
ти

те
ль

 р
ук

ов
од

ит
ел

я 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

ил
и 

ин
ог

о 

ст
ру

кт
ур

но
го

 п
од

ра
зд

ел
ен

ия
 

Примечания:

Столбцы с 1 по 8 заполняются избирательной комиссией, направляющей запрос.

Столбцы с 9 по 21 заполняются органом Минюста России.

В случая наличия сведений, в столбцах 12 - 21 проставляется отметка «да».

В случае отсутствия сведений соответствующий столбец не заполняется.

Отчество 

(при 

наличии)

Ч
ле

н

СВЕДЕНИЯ

для организации проверки в отношении кандидатов на выборах о причастности к деятельности общественного

или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную силу

решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным

Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

либо Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

и о результатах проверки

У
ча

ст
ни

к

ИмяФамилия
№ 

п/п

Республика 

(край, 

область), 

район, 

город

Улица, 

дом, 

корпус, 

квартира И
но

е 
ли

цо
,

 п
ри

ча
ст

но
е 

к 
де

ят
ел

ьн
ос

ти

Адрес места жительства 

(при наличии)

Р
аб

от
ни

к

Д
ат

а 
на

ча
ла

 в
ы

по
лн

ен
ия

 ф
ун

кц
ий

 (
пр

ио
бр

ет
ен

ия
 с

та
ту

са
) 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

)

Паспорт 

либо 

документ, 

заменяющий 

паспорт 

(вид, серия, 

номер, дата 

выдачи, 

орган и код 

органа 

выдачи)



 

Приложение № 3 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Начальнику 

Информационного центра 

ГУ МВД России по Кемеровской 

области или его территориального 

отдела 
________________________________________________ 

(инициалы, фамилия) 

от ______________ № _________ 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

В соответствии  пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», направляю 

сведения о лицах, выдвинутых кандидатом(ами) на выборах 

________________________________________________________________, 
(наименование избирательной кампании) 

с целью выявления обстоятельств, ограничивающих пассивное 

избирательное право кандидатов, а также проверки достоверности 

представленных ими сведений. 

О результатах проверки1 прошу сообщить в десятидневный срок 

(предварительно – на адрес электронной почты _____________) (иной срок в 

случае направления представления за десять дней и менее дней до дня 

голосования). 
 

Приложение: на ______ л. в______ экз. 
 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 

_____________                                                     
1 Сведения о результатах проверки должны содержать следующую информацию: 

 Установочные данные (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения). 

 Сведения о когда-либо имевшихся судимостях:  

 дата, наименование суда, вынесшего приговор, с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов),  статьи (статей) 

уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, 

статьи (статей) закона иностранного государства, на основании которой (которых) был осужден кандидат; 

 срок и вид наказания; 

 дата освобождения из мест лишения свободы, отбытия наказания, уплаты штрафа; 

 категория преступления; 

 дата погашения (снятия) судимости. 

 Сведения о привлечении кандидата к административной ответственности по статьям 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях: 

 дата, орган (должностное лицо), вынесший постановление; 

 статья (статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании которой (которых) 
кандидат привлечен к административной ответственности; 

 вид наказания; 

 дата окончания срока, в течение которого кандидат считается подвергнутым административному наказанию. 

consultantplus://offline/ref=9FDB8379AC728716CFD87F6CEFAFAE402E755DCC76DC4C74E9B254C2CC5244241DCEB52163D8234E4D5F4A363C01A023F4FB80993B45s7pDJ
consultantplus://offline/ref=28EA631B71F9038F5B9626A68E103433B5D247C9CF9551516D5BA65A11F1gCM


 

СВЕДЕНИЯ 

о кандидатах на выборах, направляемые для проведения проверки сведений о судимости  

и привлечении к административной ответственности 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

№ 

п/п 
Фамилия  Имя  Отчество  

Дата 

рождения 

(дд.мм.гггг) 

Место 

рождения 

(республика, 

край, 

область, 

район, город) 

Адрес 

регистрации по 

месту 

жительства 

(пребывания) 

(республика, 

край, область, 

район, город) 

Код региона 

места 

жительства 

(пребывания) 

Регион,  

в  котором 

баллоти-

руется 

кандидат 

Код 

региона,  

в  котором 

баллоти-

руется 

кандидат 

Место работы 

(службы) 

Сведения о 

судимости, 

представленные 

кандидатом   

 

                      

                      

                      

                      
 

 



 

Приложение № 4 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 
 

Руководителю 

Управления по вопросам миграции ГУ 

МВД России по Кемеровской области 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

от _____________ № _______ 

 

Уважаемый (ая)________________! 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», ___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные в _______________________________, 
(наименование избирательной комиссии) 

Кандидатом (ами) на выборную (ые) должность (и) на выборах 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности паспортных данных, места жительства, наличия 

у кандидата (ов) гражданства Российской Федерации, установления факта 

подачи уведомления о наличии иного гражданства либо вида на жительство 

или иного действительного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание в иностранном государстве, а также заявления о 

нежелании состоять в гражданстве Украины (при необходимости подачи 

такого заявления). 

Результаты проверки просим направить в__________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты __________) в десятидневный 

срок по прилагаемой форме. 

 

Приложения: 1. на ____ л. в _____экз. 

                        2. Съемный электронный носитель информации – 1 шт., 

подлежит возврату. 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 



 

СВЕДЕНИЯ 

для организации проверки достоверности паспортных данных кандидатов, места жительства, наличия гражданства Российской Федерации, установления факта подачи 

уведомления о наличии иного гражданства либо вида на жительство или иного действительного документа, подтверждающего право на постоянное проживание в 

иностранном государстве, а также заявления о нежелании состоять в гражданстве Украины и о результатах проверки 

 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество 

Паспорт либо 

документ, 
заменяющий 

паспорт (вид, 

серия, номер, 
дата выдачи, 

орган и код 

органа 
выдачи) 

Дата 

рождения 

Место 

рождения 

Адрес места жительства 

Достоверность 
паспортных 

данных 

(данных 
документа, 

заменяющего 

паспорт) 

Наличие 
гражданства 

Российской 

Федерации 

Наличие уведомления о 
наличии у данных 

граждан гражданства 

иностранного 
государства или 

документа на право 

постоянного 
проживания в 

иностранном 

государстве 

Наличие заявления  
о нежелании состоять  

в гражданстве Украины1 

Республика 

(край, 
область), 

район, 

город 

Улица, 

дом, 

корпус, 
квартира 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

         

   
 

 

Примечания. 

Столбцы с 1 по 9 заполняются избирательной комиссией, направляющей запрос. 

Столбцы с 10 по 13 заполняются подразделением, территориальным органом МВД России. В случае выявления расхождений в паспортных данных, в столбце 

указываются полные паспортные данные в соответствии с информацией МВД России. При отсутствии расхождений, проставляется отметка «да». В случае наличия 

гражданства Российской Федерации проставляется отметка «да», при отсутствии такового – «нет». В случае наличия уведомления о наличии у данных граждан 

гражданства иностранного государства или документа на право постоянного проживания в иностранном государстве проставляется отметка, указывающая на 

соответствующий статус в конкретном государстве, при отсутствии любого из перечисленных статусов – «нет». В случае наличия заявления о нежелании состоять в 

гражданстве Украины проставляется отметка «да», при отсутствии такового – «нет»
1
. 

____________                                                    
1 
Столбец 13 заполняется в отношении граждан Российской Федерации, на которых распространяются положения части 1 и части 9 статьи 5 федеральных 

конституционных законов от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ, № 6-ФКЗ, № 7-ФКЗ и № 8-ФКЗ. 

 



 

Приложение № 5 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Директору 

_________________________________ 
(образовательного учреждения, указанного при 

представлении сведений кандидатом) 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», ___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные кандидатами (ом) на выборах 
____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности сведений о профессиональном образовании. 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты _________) в десятидневный 

срок по прилагаемой форме. 

 

Приложение: на __ л. в ____экз. 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 
 



 

СВЕДЕНИЯ 

для организации проверки достоверности сведений о профессиональном образовании кандидатов и о результатах проверки 

 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество 

Наименование организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность 

Год окончания 

Реквизиты 

документа об 

образовании 

Достоверность 

сведений о 

профессиональном 

образовании 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
Примечания: 

Столбцы с 1 по 7 заполняются избирательной комиссией, направляющей запрос. 

Столбец 8 заполняется организацией, осуществившей проверку. В случае выявления недостоверности в сведениях о профессиональном образовании кандидата, в 

столбце указываются достоверные данные, выявленные в результате проверки, в объеме сведений предусмотренных в столбцах 5 - 7. При отсутствии расхождений в 

сведениях, проставляется отметка «достоверны».  
 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Директору ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

Кемеровской области – Кузбассу 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», ___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам запрос о предоставлении сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество в отношении 

кандидата (ов), выдвинутого (ых) на _________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

_____________________________________________________________________________. 
(ФИО кандидатов) 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты _________) в двадцатидневный 

срок по прилагаемой форме. 

 

Приложение: на __ л. в ____экз. 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 
 



 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ (ИНОМУ ЛИЦУ) НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, И 

РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕРКИ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя,  

отчество 

(если 

менялись, 

также 

прежние 

фамилия, 

имя, 

отчество – 

при 

наличии 

сведений)  

Серия и 

номер 

паспорта или 

документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина, 

дата его 

выдачи 

ИНН 

 (при 

наличии), 

СНИЛС 

Дата 

и место 

рождения 

Недвижимое имущество 

Резуль-

таты 

проверки 

Земельные 

участки 
Жилые дома 

Квартиры, 

комнаты 

Садовые 

дома 

Машино-

места 

Иное 

недвижимое 

имущество 

Кадастровый 

номер (при 

наличии), 

место 

нахождения 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв.м) 

Кадастровый 

номер (при 

наличии), 

место 

нахождения 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв.м) 

Кадастровый 

номер (при 

наличии), 

место 

нахождения 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв.м) 

Кадастровый 

номер (при 

наличии), 

место 

нахождения 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв.м) 

Кадастровый 

номер (при 

наличии), 

место 

нахождения 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв.м) 

Кадастровый 

номер (при 

наличии), 

место 

нахождения 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв.м) 

             

             



 

Приложение № 7 

 к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Руководителю Управления 

Федеральной налоговой службы по 

Кемеровской области – Кузбассу  

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные кандидатами (ом) на выборах 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности сведений о размере и об источниках доходов, об 

участии в коммерческих организациях следующих кандидата (ов): 

- установочные данные (ФИО полностью, дата рождения, место 

рождения, ИНН). 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ____) в двадцатидневный срок. 

 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 
 



 

Приложение № 8 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Управляющему Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской 

Федерации по Кемеровской области – 

Кузбассу 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные кандидатами (ом) на выборах 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности сведений о размере и об источнике доходов 

кандидата (ов): 

- установочные данные (ФИО полностью, дата рождения, место 

рождения, ИНН). 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ____) в двадцатидневный срок. 

 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 
 



 

Приложение № 9 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

(Рекомендуемая форма) 

 

Начальнику Центра ГИМС Главного 

управления МЧС России по 

Кемеровской области – Кузбассу 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные кандидатами (ом) на выборах 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности указанных кандидатом сведений о маломерных 

судах, принадлежащих кандидату, его супругу (супруге) на праве 

собственности. 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ____) в двадцатидневный срок. 

 

Приложение: на __ л. в ____экз. 

 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 



 

Сведения, представленные кандидатами при проведении 

___________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 

(о принадлежащих кандидатам (у) на праве собственности (в том числе совместной собственности) маломерных судах) 

 

№

 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Адрес места жительства 

(республика (край, область), 

район, город, улица, дом, 

корпус, квартира) 

Паспорт либо документ, 

заменяющий паспорт (вид, 

серия, номер, дата выдачи, 

орган и код органа выдачи) 

ИНН 

(при наличии) 

Сведения  

о маломерных судах 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 

 



 

Приложение № 10 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

(Рекомендуемая форма) 

 

Руководителю 

Управления Государственной 

инспекции безопасности дорожного 

движения МВД по Кемеровской 

области (соответствующего 

территориального отделения МРЭО 

ГИБДД МВД по Кемеровской области) 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные кандидатами (ом) на выборах 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности сведений о принадлежащих кандидатам (у) на 

праве собственности (в том числе совместной собственности) транспортных 

средствах, в том числе легковом автотранспорте, грузовом автотранспорте, 

мототранспорте, прицепах и других видах транспорта. 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ____) в двадцатидневный срок. 

 

Приложение: на __ л. в ____экз. 

 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 



 

Сведения, представленные кандидатами при проведении 

___________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 

(о принадлежащих кандидатам (у) на праве собственности (в том числе совместной собственности) транспортных средствах) 

Фамилия Имя Отчество 
Дата 

рождения 
ПТС ГРЗ  VIN 

1 2 3 4 5 6 7 

     
 

 
       

       

 

 Проведение проверки по ФИС ГИБДД-М возможно при заполнении столбцов 1+2+3+4 или в отдельности по каждому из столбцов 5,6 или 7 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 11 

к Методическим рекомендациям об 

организации работы по проведению проверок 

достоверности сведений, представляемых в 

избирательные комиссии кандидатами на 

выборах на территории Кемеровской области – 

Кузбасса 

                                                                                 (Рекомендуемая форма) 

 

Руководителю Управления 

гостехнадзора Кузбасса 

__________________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

от _____________ № _______ 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»,___________________ 

____________________________________________________________________________, 
(ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится проверка) 

направляем Вам сведения, представленные кандидатами (ом) на выборах 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование избирательной кампании) 

для проверки достоверности сведений о принадлежащих кандидатам (у) на 

праве собственности (в том числе совместной собственности) самоходных 

машинах и других видах техники. 

Результаты проверки просим направить в _________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

(предварительно – на адрес электронной почты ____) в двадцатидневный срок. 

 

Приложение: на __ л. в ____экз. 

 

 

                Председатель                              _____________    _________________ 
     (наименование избирательной комиссии)                                (подпись)                        (инициалы, фамилия) 



 

Сведения, представленные кандидатами при проведении 

_______________________________________________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 

(о принадлежащих кандидатам (у) на праве собственности (в том числе совместной собственности) самоходных машинах и других видах 

техники) 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество 

Паспорт либо 

документ, 

заменяющий паспорт 

(вид, серия, номер, 

дата выдачи, орган и 

код органа выдачи) 

Дата 

рождения 

Место 

рождения 

Адрес места 

жительства 

(республика (край, 

область), район, 

город, улица, дом, 

корпус, квартира) 

Сведения о транспортных 

средствах (вид, марка, 

модель, год выпуска) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

    
 

  
 

 
         

         

 

 

 

 

 

 



 

Ссылка на нормативный акт, в соответствии с которым проводится 

проверка: 

– пункт 2 статьи 28 Закона Кемеровской области от 26 июня 2012 года 

№ 55-ОЗ «О выборах Губернатора Кемеровской области – Кузбасса»; 

– пункт 7 статьи 21 и пункты 18, 19, 19-1 статьи 22 Закона Кемеровской 

области от области от 14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса»; 

– пункт 7, 7-1, 7-2 статьи 24 Закона Кемеровской области от 30 мая 

2011 года № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в 

Кемеровской области – Кузбассе». 

 


